
REQUERIMENTO N°12/82. 

EMENTA - D nox5a redaço ao Inciso X, 

do art. 82, da Lei n2 530  de 

25 de novembro de 1 977. 

Senhor Presidente: 

CONSIDERANDO que o legislador tem 	a 

obrigaçao de ascultar os reclamos dos muniCiPes: 

CONSIDERANDO ainda que 	dever do ho 
. 

mem publico cuidar do aperfeiçoamento das leis:' 

CONSIDERANDO, finalmente que no.cápi 

tulo das isençoes, o Codigo Tributaria Municipál deixou a mar 

gem, por exclusao, ponderavel parcela da comunidade merecedo-

ra de tal beneficio legal, 

REQUEIRO aMesa, ouvidooPle 

	

- 	nario como de costume, seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeit o 

7/4 o envio de projeto de lei que de nova redaçao ao Inciso •X, do 

art. 82, da Lei n2 53 de 25 de novembro de 1977, como segue: 

1! 
LEI N2 53 DE 25 DE NOVEMBRO DE 1977 

~ao win~orseme• 

O Inciso X, do Art. 82, passa a ter 

a seguinte redaçao: 

Art. 82 - Estio isentos do imposto sobre a propri 

pdade predial e territorial urbana: 

I —  4.4 

II - 

III - 4411 

IV - **é 

	

V 	4419 

	

V/ 	*é* 

VII - 

VIII - coe 

IX 

	

X 	os ex-combatentes da Segunda Guerra Mun 

dial, assim considerados os que participaram das operaçoes be 
,  

licas, como integrantes da Aeronautica, do Exercito, da Mari-

nha de Guerra e da Marinha Mercante, ou que efetuaram viagens 

a zonas de ataques submarinos, e os funcionarias publicas da 

Prefeitura, em relaçao a imoveis de sua propriedade, ou de que 
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sejam promitentes compradores ou cessionários, é, enquanto no 
mesmo residam." 

Sala das Sess5es, em 18 de maie de 1 982. 

- VEREADOR AROLDO ME ZES 
0 0 f 	 Autor - 
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